
‘ 

Página 1 de 6 
 

Conselho Regional de Farmácia – CRF/RS 
 

Deliberação n 1.591/18 
 

Ementa: Concessão de Inscrição de Profissionais e 
Empresas e Baixas de Profissionais e Empresas do 
CRF-RS. 

 
O Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio Grande do Sul - CRF-RS no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” da Lei n 3.820 de 11 de novembro de 1960, e 
de conformidade com a Deliberação tomada em Sessão Plenária realizada em 04 de junho de 
2018, resolve: 
 

Art. 1 – PROCESSOS DE PROFISSIONAIS: 

1.1 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico a partir da provisória: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 511325 Giana de Paula 
Cognato Pontifícia Universidade Católica do Rui Grande do Sul - PUCRS Pelotas 

2 520842 Juliana Souza 
Castro Mello Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha Mucuri - UFVJM Bento 

Gonçalves 

3 521490 Ticiana Braga 
Porto Rodrigues Universidade de Santa Cruz - UNISC Santa Cruz 

do Sul 

4 521501 Chaiene Andreia 
Rosa Universidade Federal de Pelotas - UFPEL Pelotas 

5 521487 Franciele Hoesel Universidade de Santa Cruz - UNISC Vera Cruz 

6     535375 Keli Raasch Universidade de Santa Cruz do Sul - UNISC Santa Cruz 
do Sul 

7 547791 Debora de Lara 
Reyna UCS - UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL Caxias do Sul 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.2 – Inscrição Definitiva de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 549055 Luara Ritieli Maciel de Souza CRF-SP 
2 549087 Sandra Elisa Rodrigues Araujo CRF-MG 
3 548834 Marina Meneses Aziz CRF-SC 
4 548947 Leticia de Oliveira Rocha CRF-MS 
5 548782 Nahiana Martins Borba CRF-SP 
6 549077 Nadia Mileo Garces de Couto CRF-PA 
7 549000 Danieli Fermino CRF-PR 
8 549014 Pedro Henrique de Souza Rocha CRF-GO 
Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.3 – Inscrição Provisória de Farmacêutico – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME UNIVERSIDADE MUNICÍPIO 

1 549099 Isabella Christine 
Araujo Rodrigues Faculdade Unida de Campinas - FACUNICAMPS Cachoeirinha 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.4 – Inscrição Remida de Farmacêutico: 
 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-R-2200 Itassusa Rodrigues da Rosa Santo Antônio das Missões  

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.5 – Inscrição Secundária de Farmacêutico – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 548956 Jaqueline Vargas Braga CRF-MG 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 



‘ 

Página 2 de 6 
 

1.6 – Reinscrição de Farmacêutico – Ad referendum: 
 INSCRIÇÃO NOME MUNICÍPIO 
1 I-16393 Leticia Malgarim Cordenonsi Porto Alegre 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.7 – Reinscrição de Farmacêutico por transferência – Ad referendum: 

 INSCRIÇÃO NOME CRF DE ORIGEM 
1 I-11973 Natife Macluf Costa CRF-SC 
2 I-13179 Renata Baiotto Prauchner CRF-PR 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 
1.8 – Baixa de Farmacêutico: 

 INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO VOTO RELATOR 
1 I-9160 Camila Manjabosco Não exerce a profissão Porto Alegre Deferido 

2 I-16115 Vanessa Vidaletti 
Lago Não exerce atividades farmacêuticas Soledade Deferido 

4 I-2911 Nanete Comiran 
Brescianini Não pretende exercer a profissão Porto Alegre Deferido 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

1.9 – Baixa de não Farmacêutico  
 INSCRIÇÃO NOME MOTIVO MUNICÍPIO 
1 II-67 Marcio Urubata Machado de Almeida Aposentadoria por invalidez Esteio 
2 II-95 Nanci Araujo Schinoff Não exerce a função  Guaíba 

Relator: Anai Maria Raymundo Belleza 
 

 
 
Art. 2 – PROCESSOS DE EMPRESAS: 
 

2.1 – Solicitação de Registro de Empresas: 
 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 

PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 
TÉCNICO(S) CRF 

1 536555 Farmácia Central Ltda Farmácias 
Associadas Drogaria Porto Alegre Rosangela Soares Siviero I-2900 

2 536458 
Labivida - Laboratório 
de Análises Clínicas 

Ltda 
Labivida Posto de 

Coleta São Sepé Maria Fernanda de A. e 
Santos 548175 

3 536476 Farmacia do Sul Ltda Farmacia do Sul Drogaria    Rio Grande Karine Maciel Franca I-18498 

4 536522 Diego Schaurich 
Rodrigues 

Drogaria 
Medianeira Drogaria Santa Maria Evandro Dalcin de 

Franceschi I-11620 

5 536526 
FCT – Farmácia do 

Trabalhador 
Sulamericana Ltda 

Farmácia do 
Trabalhador Drogaria Bento 

Gonçalves 

Giovana Grando 
Fontanella I-13157 

Eduardo Thiago Veiga da 
Silva I-12629 

6 536543 Drogaria LVD Ltda 
Farmacias 

Associadas Rede 
Lvd 

Drogaria Pelotas Cassio Oliveira De Freitas I-0-12241 

7 536361 Município de São José 
das Missões Não Informado Farmácia 

Pública 
São José das 

Missões 
Luis Fernando M. de 

Oliveira 17051 

8 536480 Paulo Roberto Fornari 
& Cia Ltda 

 Farmácias 
Erechim Drogaria  Erechim Graciela Polloni 11635 

9 536563 Compremed 
Medicamentos Ltda 

Compremed 
Medicamentos Drogaria Gravataí  Aldrey Bonassina Warken I-11721 

10 536385 
Comércio de 

Medicamentos Souza 
Ltda 

Tchê Farmácias Drogaria Morro 
Reuter  Anieli Pachla 520838 

11 536460 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos Ltda 

Preço Mais 
Popular Drogaria Porto Alegre Zoraide Vieira dos Reis 535329 

12 536310 R S Vilanova Ind. e 
Com. 

Atacadão dos 
Kits Distribuidora Sapucaia do 

Sul Camila Helena Silva I-13806 

13 536196 Farma Aki Drogaria 
EIRELI – Me 

Farma Aki 
Farmácia Drogaria Capão da 

Canoa Maria Isabel Darrigo I-1787 



‘ 

Página 3 de 6 
 

14 536391 Município de Três 
Palmeiras Não Informado Farmácia 

Pública 
Três 

Palmeiras Patricia Gusatti Flores I-16991 

15 536419 Município de Alegria Não Informado Farmácia 
Pública Alegria 

Darlise Raquel Savariz 
De Souza 

I-5485 

 
 
2.2 – Solicitação de Registro de Empresas – Ad Referendum: 

 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 536319 Prohealth LTDA Prohealth  
Farmácia 

equiparada à 
hospitalar 

Gravataí Patricia Zambarda do 
Nascimento 537898 

2 536378 Selia M. Hermanns Mati Medic 

Comércio 
varejista de 
produtos 

para saúde 

Santa Rosa Letícia Dahmer Mombach I-17282 

3 536554 Farmácia Central 
LTDA 

Farmácias 
Associadas Drogaria Porto Alegre Daiane Bovolini Mainardi I-16380 

4 536455 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Lajeado 

Rochelle Vendramini I-18672  

Francieli Simon I-13733 

5 536469 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Bento 

Gonçalves 

Washington Xaubet 
Olivera I-8258 

Antônio Carlos de Souza I-16163 

6 536464 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Santa Cruz 

do Sul 
Vanessa Souza Pinheiro I-14525 

Ticiane Weber de Freitas I-14010 

7 536473 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Venancio 

Aires 
Roberta Linassi I-11407 

Marina Leao I-18645 

8 536445 
Associação 

Beneficente São 
Pedro Canisio 

Hospital  São 
Pedro Canisio 

Farmácia 
hospitalar 

Bom 
Princípio 

Joseli Kaspary 
Wiederkehr I-11717 

9 536398 Michelot e Vieira 
Ltda CentralFarma Drogaria Itaqui 

Lauren Vieira  I-10484 
Tiago Mozzaquatro 

Michelot I-11171 

10 536541 Scolari, Scremin & 
Cia Ltda 

Drogaria Farma 
Flores Drogaria Santa Maria 

Ninon Cristina Fenalte 
Gadonski I-5450 

Liziane Umann I-16102 

11 536522 Diego Schaurich 
Rodrigues 

Drogaria 
Medianeira Drogaria Santa Maria Evandro Dalcin de 

Franceschi I-11620 

12 536589 Minha Farmácia 
LTDA Minha Farma Drogaria Porto Alegre Camila Neris dos Santos  535272 

13 536467 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Pelotas  

Leidiane Lucena 
Campello I-10317 

Thais Scolari Franceschi I-18611 

14 536477 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria São 

Leopoldo   
Leticia Frizon 548087 

Leandro da Silva Noronha 548530 

15 536553 Farmácia Central 
Ltda 

Farmácias 
Associadas Drogaria Porto Alegre 

Luana Morandi I-15341 
Debora Rita Escandiel I-6970 

16 536545 Detoni e Petry Ltda Biofarma - Vida, 
Saude e Beleza Drogaria Erechim Suelen Detoni I-14345 

17 536537 
Cia Latino 

Americana de 
Medicamentos 

Farmácia Preço 
Popular Drogaria Lajeado 

Roberta Weber Da Silva I-18570 

Luciana Goncalves Rivero I-13847 

18 536533 M R Costa de 
Medeiros Não informado Drogaria Gaíba Leticia Terezinha Barnet I-15632 

19 536603 
Comercio de 

Medicamentos Brair 
Ltda 

São João 
Farmácias Drogaria Porto Alegre 

Nágila Rosa Barbosa I-18045 

Camila Rodrigues De 
Souza I-17775 

20 536423 Labcentro Análises 
Clínicas Ltda 

Laboratório 
Labcentro 

Posto de 
Coleta Arroio do Sal Herlon de Mattos Duarte I-6410 

21 536584 Dimed S/A 
Distribuidora de Panvel  Drogaria Porto Alegre GABRIELA CABRAL 

BORDIGNON I-16835 



‘ 

Página 4 de 6 
 

Medicamentos ANAJÉ ESPARTEL DA 
SILVA I-3516 

22 536602 
Comercio de 

Medicamentos Brair 
LTDA 

Saõ João 
Farmácias Drogaria Novo 

Hamburgo 

Fernando Jardim da Silva I-18836 
Paloma Fernanda da Silva 

Ferraz 521612 

23 536454 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Montenegro 

Cintea Hommerding 
Griebeler I-15258 

Alexander Ostroga I-3993 

24 536453 
Dmtop Comércio De 

Medicamentos E 
Cosméticos Ltda 

Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Taquari 

Rarialva Odelia Costa I-10765 
Gilberto Mendonca 

Machado Junior I-10293 

25 536496 
PMP Drogaria e 

Comércio de 
Eletrônicos LTDA 

Preço Mais 
Popular Drogaria Rio Grande Jessica Renata Carvalho 

Amarante 
I-

548279 

 
 

2.3 – Solicitação de Reativação de Empresas: 
 REG. RAZÃO 

SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE DIRETOR(ES) 

TÉCNICO(S) CRF 

1 1656 Laboratório 
Conte Ltda 

Laboratório 
Conte 

Laboratório 
de Análises 

Clínicas 
Gravataí Aline dos Santos Vieira I-13275 

 
 
2.4 – Baixas de Empresas: 

 REG. RAZÃO SOCIAL FANTASIA ATIVIDADE 
PRINCIPAL CIDADE MOTIVO 

1 18547 Rede Maxxi Econômica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Econômica 
Farmácias 

Drogaria São 
Leopoldo Baixa por solicitação 

2 21365 Rede Maxxi Econômica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Econômica 
Farmácias 

Drogaria Venâncio 
Aires Baixa por solicitação 

3 24726 
Dmtop Comercio De 

Medicamentos E Cosméticos 
Ltda 

Maxxi 
Econômica 
Farmácias 

Drogaria Esteio Baixa por solicitação 

4 18283 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Canoas Baixa por solicitação 

5 22073 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Sapiranga Baixa por solicitação 

6 17844 Drogaria Mais Econômica S.a. Drogaria Mais 
Econômica 

       
Drogaria Gravataí Baixa por solicitação 

7 20600 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Novo 

Hamburgo Baixa por solicitação 

8 19644 Drogaria Mais Econômica S.A. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Caxias do 

Sul Baixa por solicitação 

9 19449 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmacias Drogaria Sapiranga Baixa por solicitação 

10 19858 Drogaria Dosesi Ltda 
Maxxi 

Econômica23818 
Farmacias 

Drogaria  Santa Cruz 
do Sul Baixa por solicitação 

11 21481 Drogaria Dosesi Ltda Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Bento 

Gonçalves Baixa por solicitação 

12 23593 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Econômica 
Farmacias 

Drogaria Taquari Baixa por solicitação 

13 23611 Lab. De Analises Clinicas 
Santana Ltda Me Labsantana Drogaria 

Santo 
Antônio 

das 
Missões 

Baixa por solicitação 

14 20880 Drogaria Mais Econômica S.a Mais Econômica 
Farmacias Drogaria Soledade Baixa por solicitação 

15 19059 Scholles Mangoni E Cia Ltda 
Farmacia  
Central – 

Associadas 
Drogaria  Porto 

Alegre Baixa por solicitação 



‘ 

Página 5 de 6 
 

16 16567 João Paulo Saltiel De Lima - Me Farmacia Saltiel 
– Associadas Drogaria Presidente 

Lucena Baixa por solicitação 

17 535537 Cemed Comércio Importação 
Exportação e Distribuição Ltda 

Cemed 
Distribuidora 

Medicamento
s/Produtos 

para 
Saúde/Insum

os 
Farmacêutico

s 

Canoas Baixa por solicitação 

18 9442 Teresinha Salete Braciak - Me Farmacia Gota Drogaria Estação Baixa por solicitação 

19 21154 Telmo Walter & Cia Ltda Laboratório 
Santo Augusto 

Laboratório 
de Analises 

Clinicas  

Santo 
Augusto Baixa por solicitação 

20 22574 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Santa 

Maria Baixa por solicitação 

21 22927 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Porto 

Alegre Baixa por solicitação 

22 21757 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Três 

Coroas Baixa por solicitação 

23 20931 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Caxias do 

Sul Baixa por solicitação 

24 18529 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Caxias do 

Sul Baixa por solicitação 

25 19244 Drogaria Mais Econômica S.a. Mais Econômica 
Farmácias Drogaria Gravataí Baixa por solicitação 

26 19134 Drogaria Dosesi Ltda Maxxieconomica 
Farmacias Drogaria Pelotas Baixa por solicitação 

27 23247 
Ortoden Com. De Prod. 

Ortopédicos E Odontologicos 
Ltda Me 

Ortoden Prod 
Ortopédicos E 
Odontologicos 

Drogaria Alegrete Baixa por solicitação 

28 19858 Drogaria Dosesi Ltda 
Maxxi 

Economica 
Farmacias 

Drogaria Santa Cruz 
do Sul Baixa por solicitação 

29 21815 Drogaria Dosesi Ltda 
Rede Maxxi 
Economica 
Drogaria 

Drogaria  Guaíba Baixa por solicitação 

30 23335 Drogaria Dosesi Ltda Rede Maxxi 
Econômica Drogaria Novo 

Hamburgo Baixa por solicitação 

31 21990 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmacias 

Drogaria Rio Grande Baixa por solicitação 

32 18504 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica Drogaria Tramandaí Baixa por solicitação 

33 9068 Município De Alegria Hospital São 
Sebastião 

Farmácia 
Hospitalar Alegria Baixa por solicitação 

34 23732 Neli Meirelles & Cia Ltda Me Agafarma Drogaria Canoas Baixa por solicitação 

35 21481 Drogaria Dosesi Ltda Drogaria Dosesi 
Ltda Drogaria Bento 

Gonçalves Baixa por solicitação 

36 18460 Rede Maxxi Econômica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Econômica 
Farmácias 

Drogaria Porto 
Alegre Baixa por solicitação 

37 24632 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Maxxi 

Econômica 
Farmácias 

Drogaria Vera Cruz Baixa por solicitação 

38 23818 Município De Canoas 
Farmacia 

Programa Saúde 
Em Casa 

Farmácia 
Pública Canoas Baixa por solicitação 

39 22553 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica 
Farmacias 

Drogaria 
Santo 

Antônio da 
Patrulha 

Baixa por solicitação 

40 18489 Drogaria Dosesi Ltda Maxxi 
Economica Drogaria Taquara Baixa por solicitação 

41 14025 Drogaria Dosesi Ltda 
Maxxi 

Economica 
Farmacias 

Drogaria Porto 
Alegre Baixa por solicitação 

42 21159 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Maxxi 
Economica Drogaria Estrela Baixa por solicitação 



‘ 

Página 6 de 6 
 

Farmacias 

43 21623 Rede Maxxi Economica Drogaria 
Ltda 

Rede Maxxi 
Economica Drogaria Pelotas Baixa por solicitação 

44 15081 Ophtalmos Formulas Oficinais 
Ltda 

Farmácia 
Ophthalmos 

Farmácia 
com 

Manipulação 

Porto 
Alegre Baixa por solicitação 

 
 
 

 
Porto Alegre, 04 de junho de 2018. 

 
 
 
 
 

Silvana de Vargas Furquim 
Presidente do CRF/RS 


